
      
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1 

DELIBERAZIONE N. 17 del 4.04.2023  
 

Oggetto: GAL B.M.G. Collaborazione per lo sviluppo della rete sentieristica dell’ambito territoriale 

Barbagia-Mandrolisai-Gennargentu a sostegno dei progetti finanziati dal GAL per la dotazione di 

infrastrutture per la fruizione, per il potenziamento delle pertinenze della R.E.S. e dei raccordi 

verso i comuni.  

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 “Legge Forestale della Sardegna” e successive modifiche 

e integrazioni, di istituzione dell’Agenzia Forestas. 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione. 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia di 

semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione. 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia FoReSTAS. 

 

VISTA la D.G.R. n. 13/43 del 6 aprile 2023 di proroga del regime commissariale e conferma di nomina 

del Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n.31 del 20 aprile 2023, con il quale, in base 

all’articolo 42 della LR n.8 del 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha prorogato al dott. 

Giovanni Caria l’incarico di commissario straordinario dell’Agenzia Forestas; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 94 del 28.12.2022 con il quale è stato 

nominato il Dott. Antonio Casula Direttore Generale dell’Agenzia Fo.Re.STAS, con decorrenza 

dal 2 gennaio 2023. 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016 “Legge Forestale della Sardegna” ed, in particolare, 

l’art.37 che al comma 1c affida a Forestas “funzioni di valorizzazione produttiva, turistico ricreativa 

e culturale del patrimonio naturale”  e,  in particolare al sub (3) e (4) con riferimento a “attività 

strumentali finalizzate alla valorizzazione e promozione del patrimonio con azioni volte alla tutela 

del paesaggio, della cultura e tradizioni locali quali i sistemi agro-silvo-pastorali tradizionali e i 

parchi, anche attraverso interventi di conservazione e valorizzazione delle infrastrutture rurali” 

unitamente alla “realizzazione e manutenzione di aree e parchi attrezzati e di opere finalizzate 

alla promozione di attività di turismo rurale e ricreative, quali infrastrutture per la mobilità lenta, 

la sentieristica attrezzata e le attività sportive e turistico-ricreative ecocompatibili, nonché 

tutte le attività collaterali utili per il miglior utilizzo economico di beni, opere e risorse dell'Agenzia” 

 

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20230105152916.pdf
https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20230105152916.pdf


 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 17 DEL  4.04.2023 

 

 

 

2 

RICHIAMATA  la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016 “Legge Forestale della Sardegna” e, in particolare, 

l’art.37 che al comma 2 prevede che “l’Agenzia può sottoscrivere convenzioni con gli enti 

locali per l’utilizzo del proprio personale finalizzato alla manutenzione e pulizia delle strade e dei 

siti di importanza storico-culturale”; 

 

CONSIDERATO che in virtù di alcune novellazioni alla Legge Forestale la Sardegna si è finalmente dotata, a partire  

dal 2017, di una normativa per la gestione della Rete dei Sentieri, in forza delle competenze 

aggiuntive attribuite all’Agenzia Forestas in materia di Rete dei Sentieri (ciclo-escursionistici) e 

delle Ippovie (R.E.S. e R.I.S.) che sono considerabili ad ogni effetto come sistemi di fruizione 

sostenibile collegata a interventi di valorizzazione della mobilità lenta, della sentieristica 

attrezzata e delle attività sportive e turistico-ricreative eco-compatibili;  

 

CONSIDERATO che sono stati redatti, in coerenza con quanto riportato sopra, documenti tecnici ed atti 

programmatici tra i quali: 
 

- la D.G.R. n. 48/36 del 02 ottobre 2018 e il relativo allegato tecnico contenente le Linee Guida 

tecniche regionali per la gestione della R.E.S. e per l’attuazione della Governance a due livelli 

(regionale e territoriale); la definizione del Catasto Regionale per i Sentieri e le Ippovie, la 

suddivisione dell’Isola in “zone montane e settori” e criteri per lo sviluppo della R.E.S.;     

- la DGR n. 4/28 del 22 gennaio 2019, che ha attivato gli sportelli territoriali ("Sportelli del Sentiero" 

a Cagliari, Iglesias, Oristano, Sassari, Tempio, Nuoro, Lanusei) in capo a Forestas;  per questo 

sono già operativi al servizio dei territori, mentre il Tavolo Tecnico regionale ha prodotto e definito 

uno schema di interventi triennale per la R.E.S. (su scala regionale); 

- la DGR del 22 giugno 2021, n. 23/80 che ha integrato le Linee guida per la gestione della Rete 

Escursionistica della Sardegna e delle Ippovie, ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 16/2017, dando gli 

indirizzi per la programmazione triennale 2022-2024 degli interventi sulla RES; inoltre ulteriori 

allegati tecnici predisposti dall’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S definiscono l’iter di accatastamento e il 

piano di manutenzioni di ciascun sentiero della RES;  

RILEVATO che il GAL BMG ha formalizzato in data 20.3.2023 (Prot. 225/2023) all’Agenzia una proposta di 

collaborazione - limitatamente alle competenze di Forestas ed in materia di Rete Sentieristica, 

per il proprio Bando PSR relativo all’ intervento 7.5.1.2.1 Creazione di itinerari di esperienza a tema, 

per diversificare e arricchire l'offerta turistica delle diverse sub-aree del GAL, tramite "itinerari di cornice" e 

"circuiti" accessibili, fruibili ed eco-sostenibili sul territorio, selezionati in ragione della loro contiguità o 

connessione a beni e/o ambienti caratteristici e caratterizzanti, del grado di coinvolgimento degli operatori 

locali, le associazioni e la comunità e della loro coerenza con le motivazioni maggiormente ricercate dalla 

domanda turistica. 

 

CONSIDERATO   che la collaborazione richiesta dal GAL è connotata da un elevato grado di coerenza con gli atti di 

programmazione regionali in tema di R.E.S., rientra tra le competenze e le finalità dell’azione 

tecnico-amministrativa dell’Agenzia, è sinergica inoltre con il sistema di “governance territoriale” 

indicata dalle succitate DGR e dalle novellazioni della Legge Forestale; 

 

CONSIDERATO  che seguito delle interlocuzioni tra la struttura tecnica dell’Agenzia ed il GAL BMG avviate sin dal 

2022 è emersa l’opportunità di ricondurre gli interventi di miglioramento e potenziamento della 

rete escursionistica del centro Sardegna (finanziati dal GAL) ad un quadro di coerenza con 

l’insieme degli interventi programmati dal Servizio Territoriale di Nuoro (e, per le parti di confine, 

dei Servizi Territoriali di Lanusei e di Oristano) anche nell’ambito delle azioni di cui alla misura 

6.6.1 del POR in capo all’Agenzia, al fine di assicurare la non-sovrapposizione e l’integrazione 

http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43219/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43220/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/


 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 17 DEL  4.04.2023 

 

 

 

3 

delle due azioni, l’una in capo a Forestas, l’altra in capo a GAL-Comuni-Unioni-Comunità 

Montane; 

 

RILEVATO  che rientra tra le competenze primarie dell’Agenzia Forestas il presidio della Rete Escursionistica, 

del Catasto regionale Sentieri, e della governance dei processi di sviluppo della stessa R.E.S. 

anche finalizzato al successivo accatastamento ed alla conseguente presa in carico del piano di 

manutenzioni dei sentieri, in concorso con le amministrazioni comunali territorialmente 

competenti; 

 

RITENUTO conseguentemente, di dover procedere all’attuazione della collaborazione richiesta dal GAL 

BMG, nel quadro definito dalle premesse succitate e dalle bozze di convenzioni allegate, anche 

in considerazione delle competenze dell’Agenzia Forestas sulla c.d. Governance Territoriale e 

Regionale e sul presidio dei processi di sviluppo della Rete Escursionistica della Sardegna; 

 

tutto ciò visto, rilevato, richiamato, ritenuto e considerato, 

 

DELIBERA  

 

1) di dare mandato alla Direzione Generale affinché sia assicurato - con la supervisione del Servizio Tecnico 

Forestale e il fondamentale supporto del Tavolo Tecnico per la RES e con il coordinamento dei Servizi Territoriali 

di Nuoro, di Lanusei e di Oristano per la rispettiva competenza territoriale - il supporto nell’attuazione degli 

interventi congiunti con i Comuni beneficiari del bando del GAL BMG, finalizzato anche a ricondurre allo sviluppo 

della RES gli ulteriori interventi integrativi, i raccordi, e il miglioramento delle pertinenze della RES così come 

definite nelle Linee Guida Regionali vigenti e secondo le norme in materia; 

 

2) di approvare gli schemi di convenzione per definire il quadro della collaborazione con il GAL BMG, e per 

specificare in ciascun contesto operativo i rapporti con i Comuni, le Unioni dei Comuni e le Comunità montane 

dello stesso territorio, ove beneficiari di finanziamenti del GAL stesso; 

 

3) di dare mandato al Direttore Generale per la stipula della convenzione di cui all’allegato I, delegando i 

competenti Servizi territoriali per quanto attiene ai rapporti con Comuni, Unioni e Comunità Montane attraverso 

le convenzioni di cui all’allegato II. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

                             Giovanni Caria 

     

     Si esprime parere favorevole  

sulla legittimità della deliberazione  

        Il Direttore Generale  


